
 

 

Area III – Didattica e Ricerca 
Dirigente: Dott.ssa Chiara Turco 

Coordinatore: Dott. Giovanni Salzano 

Unità Organizzativa Ufficio Formazione Post Laurea 
Responsabile del procedimento: Dott. Giovanni Salzano 

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Siniscalco Claudia 

 
Università degli Studi di Salerno 

via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

tel. 089 966236 – 089 966244  
PEO: ufforpla@unisa.it   

PEC: ammicent@pec.unisa.it 

 

   
 

 

 

 
 

IL RETTORE 

 

VISTI  gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 
VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004, n° 270, contenente modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei approvato con D.M. 3 novembre 1999, n° 
509; 

 
VISTO  l’art. 38, comma 1, della Legge Regionale 3 settembre 2002, n° 21, pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 21 dicembre 2002, n° 42, con il quale la 
Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario è stata riconosciuta come tributo 
proprio della Regione Campania, e ne è stato determinato l’importo; 

 
VISTO  l’art. 18, comma 8, del D. Lgs. 29 marzo 2012, n° 68, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del 31 maggio 2012, n° 126, con il quale è stato disposto che 
le Regioni e le Province Autonome rideterminino l’importo della Tassa Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario articolandolo in tre fasce; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 19-24, della Legge Regionale 7 agosto 2014, n° 16, pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 7 agosto 2014, n° 57, con il quale la 
Giunta Regionale della Campania ha rideterminato della Tassa Regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario articolandolo in tre fasce; 

 
VISTO  l’art. 8 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 1° aprile 2008, Rep. n° 

1043, Prot. n° 19161, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO  il D.R. 25 settembre 2020, Rep. n° 1580, Prot. n° 249901, con il quale è stato emanato 

il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Corsi di Master; 
 
VISTA la deliberazione con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM, 

nella seduta del 17 aprile 2024, ha proposto l’istituzione del Corso di Master 
Universitario, di I livello, denominato <NUOVE METODOLOGIE PER L’APPRENDIMENTO 
LINGUISTICO. Il “Content and Language Integrated Learning” (CLIL)>; 

 
VISTE  le deliberazioni con le quali il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente nelle sedute del 17 luglio 2024 e del 18 luglio 2024, hanno espresso 
parere favorevole in ordine all’attivazione della I edizione del suddetto Corso di Master 
Universitario; 

 
VISTO  il D.R. 1° agosto 2025, Rep. n° 1619, Prot. n° 313190, con il quale è stata disposta 

l’attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici/DIPSUM dell’Ateneo, della I a edizione del con durata annuale, il Corso di 
Master Universitario, di I livello, denominato <NUOVE METODOLOGIE PER 
L’APPRENDIMENTO LINGUISTICO. Il “Content and Language Integrated Learning” (CLIL); 

 
VISTO  che per mero errore materiale è stato allegato al bando un Piano Didattico non 

corrispondente al suddetto Corso di Master;  
 
ATTESA la necessità di modificare il Piano Didattico; 
 

 

  Area III – Didattica e Ricerca 

  UOR: Ufficio Formazione Post Laurea 

 

 



 

 

 

DECRETA 
 

Per le motivazioni descritte in premessa è disposta la rettifica del Piano Didattico come segue: 

 
 

 

 

1 - Orientamenti glottodidattici CLIL 
 

UNITA' DIDATTICA TIPOLOGIA SSD DOCENTE CFU ORE 

a. modalità di acquisizione e 

apprendimento di una LS b. principi base 

del CLIL 

Lezioni frontali L- 

LIN/02-12 

CALABRESE Rita - De 

Meo Mariagrazia - 

Aiello Jacqueline - 

Latorraca Rossella 

9 225 

c. progettazione e dimensione 

metodologico-didattica d. tipologie 

testuali e lessico specifico e. materiali e 

sussidi didattici f. valutazione g. ricerca-

azione h. utilizzo delle TIC 

Lezioni frontali L-LIN/ - M- 

PED 

ATTOLINO Paola - 

Guzzo Siria - Filomena 

Faiella - 

9 225 

2 - Didattica della disciplina non linguistica scelta (DNL) – SSD di riferimento (Storia, 

Informatica) 

 

UNITA' DIDATTICA TIPOLOGIA SSD DOCENTE CFU ORE 

Didattiche disciplinari in prospettiva Lezioni frontali L-LIN/12- DE MEO Mariagrazia - 9 225 

veicolare (CLIL)** da condurre nella lingua Aule virtuali 14-07-04 Attolino Paola - Clarizia   

prescelta   Fabio - Gagliardi   

   Nicoletta- Schettino   

   Valentina - Theiner   

   Irene - Pellegrino   

   Rosario - Bevilacqua   

   Michele - Vaccaro   

   Valeria   

3 - Laboratorio di didattica della Lingua* - SSD L-LIN* di tutte le lingue 

 

UNITA' DIDATTICA TIPOLOGIA SSD DOCENTE CFU ORE 

. tipologie testuali e lessico specifico b. Laboratori L-LIN/12- DE MEO Mariagrazia - 3 75 

materiali e sussidi didattici c. valutazione d.  14-07-04 Faiella Filomena - CFU  

ricerca-azione e. utilizzo delle TIC   Clarizia Fabio   

      

 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 



 

 

 

4 - Didattica CLIL della DNL 

 

UNITA' DIDATTICA TIPOLOGIA SSD DOCENTE CFU ORE 

La didattica specialistica in lingua Lezioni frontali L-LIN/12- CLARIZIA Fabio - 6 150 

straniera Aule virtuali 14-07-04 Calabrese Rita - Guzzo CFU  

  M-PED Siria - Gagliardi -   

  INF/01 Vaccaro   

5 - Laboratorio di TIC – (M-PED/04; SSD INF/01) 

UNITA' DIDATTICA TIPOLOGIA SSD DOCENTE CFU ORE 

LA FUNZIONE DELLE TECNOLOGIE DIGITALI 

IN AMBITO DIDATTICO e METODOLOGIE E 

TECNOLOGIE PER LA PRODUZIONE DI 

CONTENUTI MULTIMEDIALI IN FORMATO 

DIGITALE. 

Lezioni frontali 

Aule virtuali 

M-PED/04 

INF/01 

FAIELLA Filomena, 

Clarizia Fabio 

6 

CFU 

150 

6 - Tirocinio CLIL e applicazioni TIC 

 

UNITA' DIDATTICA TIPOLOGIA SSD DOCENTE CFU ORE 

La lezione CLIL in aula Tirocini L-LIN/12- 

14-07-04 

M-PED 

INF/01 

TUTOR ESTERNO 10 250 

7 - Progetto finale 

 

UNITA' DIDATTICA TIPOLOGIA SSD DOCENTE CFU ORE 

Elaborazione di un percorso CLIL Altro L-LIN/12- 

14-07-04 

M-PED 

INF/01 

TUTOR ESTERNO 8 

CFU 

200 

 

 
 
 
 

IL RETTORE 
Vincenzo LOIA 

     Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 


		2025-09-10T08:52:27+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-09-11T10:23:43+0200
	IT
	Paola Fasulo




